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A turizmus-vendéglitis nemzetgazdasagi sulya

A turizmus a nemzetgazdasag egyik legnagyobb szektora, amelynek a nemzetgazdasag bruttd
kibocsatasan beliili részesedése — a 2021-es év el6zetes adatai alapjan — a kozvetlen és kozvetett
(multiplikator) hatassal egyiitt 8,2% volt, 1,9 szazalékponttal kevesebb, mint 2019-ben." A turisztikai
agazatok” (ideértve a vendéglatast is) GDP-hez val6 hozzajarulasa 5,6%-ra mérséklgdott (2019-ben
6,4% volt), és az agazatokban foglalkoztatottak létszama pedig 400 ezer f6 ala csokkent. A
turizmusra jellemzé dgazatok koziil a legtébben tovabbra is a vendéglatasban dolgoznak, a turisztikai
foglalkoztatottak mintegy harmada, megkézelitéleg 130-140 ezer ember.

A koronavirus-jarvany alatti mélypont a foglalkoztatottak szamat tekintve 2021 I. negyedéve volt (142 ezer
t6), amikor mintegy 50 ezer f6ével kevesebben dolgoztak a szallashely-szolgaltatas, vendéglatas tertletén,
mint a jarvany elétti, 2019-es év azonos negyedévében.

Az (I) nemzetgazdasagi agbol a vendéglatashoz a gazdasagi tevékenységek egységes agazati osztalyozasi
rendszere (TEAOR’08) alapjan az éttermi, mozgd vendéglatas, az italszolgaltatis, valamint a rendezvényi
étkeztetés és egyéb vendéglatas tartozik.

1) A vendéglat6 hil6zat jellemzdi

Magyarorszagon a vendéglatohelyek szama 2022 végén kevesebb mint 47 ezer’ volt, amely 2021-hez
képest kozel 1 ezerrel (-977), 2019-hez viszonyitva pedig tobb mint 4 ezerrel (-4382) csokkent. A
kereskedelmi vendéglatohelyek szama mintegy 1,5 ezerrel (ebbdl az éttermek és bufék -611, cukraszdak -
07, italizletek és zenés szoérakozohelyek -767) volt kevesebb az egy évvel korabbinal. Ezzel szemben a
munkahelyi, rendezvényi és kozétkeztetést végz6 vendéglatohelyek szama 468-cal nétt egy év alatt. A
vendéglaté tuzleteken beltl a kereskedelmi vendéglatohelyek aranya 85%, a munkahelyi, rendezvényi
és kozétkeztetést végzd vendéglatohelyeké pedig 15% volt 2022-ben.

A vendéglatohelyek szamanak tipus (profil) szerinti alakuldsa a 2019-2022 kozotti id6szakban az alabbi
abran lathat6 (1. sz. melléklet).
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! Turizmus-szatellitszamlak, 2020-2021 (el6zetes adatok); KSH; 2022

A turizmus agazatba tartozé tevékenységek: szallashely-szolgaltatas, vendéglatas, vasuti, kozati, vizi, illetve légiforgalmi
személyszallitas, személygépjarmi-kolesonzés, utazasi irodak, utazasszervezok és egyéb foglalasi tevékenységek, kulturalis
szolgaltatasok, valamint sport- és szabadid6s tevékenységek A turizmushoz kapcsolédd egyéb agazatok a gyogyfiirdo-
szolgaltatasok és a szallitast kisegité tevékenységek.

SA vendéglatohelyeknek nagyjabol a 2/3-a mikodik a vallalkozasok fétevékenysége alapjan a vendéglatis dgazatban.



2021. januar 1-jétdl valamennyi vendéglatohelyet be kell jelenteni a 210/2009-es Korm. rendeletben
meghatarozott vendéglaté tizlettipusok valamelyikébe. Ehhez igazodik a vendéglatohelyek NTAK-os
regisztracidja, illetve a 2023. jdlius 1-jétél* kezd6d6 adatszolgiltatas is.

A vendéglatohelyek tertileti megoszlasa az izletszamcsokkenés ellenére 2022-ben sem valtozott érdemben,
a korabbi évekhez hasonlban az orszag vendéglato tizleteinek kozel 1/3-a (t6bb mint 14 ezer egység) a
Budapestet is magaba foglal6 Koézép-magyarorszagi régioban osszpontosult. Minden 6todik
vendéglato tizlet Budapesten talalhat6, amelyek 89%-at a kereskedelmi vendéglatohelyek adjak.

A koronavirus-jarvany, az orosz-ukran haboru és az energiavalsag hatasara orszagosan a vendéglatohelyek
szama 8,5%-kal csokkent 2019-hez képest, amely legutébb 1999-ben volt 47 ezernél kevesebb.
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A vendéglatohelyek szama 2019-2022 kozott Budapesten és minden varmegyében csokkent, leginkabb
Békés varmegyében és a févarosban (14, illetve 13%-kal). Az tzletek szama legkisebb mértékben pedig
Csongrad-Csanad, Vas és Zala varmegyében csokkent (0,6, 1,5, illetve 2,3%-kal). A vendéglatéhelyi
koncentracié miatt a csdkkenés 42%-a (tobb mint 1800 egység) Budapesten és Pest varmegyében
tortént (2. sz. melléklet).

A vendéglatohelyek tizemeltetésében az 6nallé vallalkozok szerepvallalasa tovabb csokkent, 2022-ben a
vendéglato tUzleteknek mar csak kevesebb mint 1/3-at (31%-4t) tzemeltették 6nalld vallalkozok, mig 10
évvel korabban ez az arany kozel 40%-o0s volt.

2) A vendéglaté iizletek forgalmi adatai’

2021-ben a vendéglatohelyek foly6 aron 1311 milliard forint brutté forgalmat értek el, 23%-kal
tobbet az egy évvel korabbi, alacsony bazisnal. Ezen belil a kereskedelmi vendéglatéhelyek forgalma 22%-
kal, a munkahelyi egységek forgalma pedig 35%0-kal volt nagyobb, mint egy évvel kordbban. A koronavirus-
jarvany el6tti, 2019-es évben a vendéglatohelyi forgalom 1465 milliard forint volt.

#2023 jalius 1-jét8l azok a vendéglato vallalkozasok szolgaltatnak adatot az NTAK-ba, amelyek vendéglatasbol szarmazé 2022.
évi nett6 arbevétele meghaladta a 100 milli6 forintot. A 12-100 millié forint kéz6tt nettd arbevétellel rendelkezs vendéglatd
tzleteknek 2024. januar 1-jét6l kell adatot szolgaltatni, mig a 12 milli6 forint nett6 arbevételt meg nem halad6 vendéglaté tzletek
szamara nem kotelez6 az adatszolgaltatas.

> A KSH ma mir a forgalmi becsléseihez felhasznalja az online pénztargép adatokat is, amelyek ismertében a forgalmi adatokat
2015-ig, a volumenindexeket pedig 2016-ig visszavezette, illetve Gjra becsiilte.
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2022-ben a vendéglatéhelyek brutté forgalma (folyé aron) 1913 milliard forint volt, amely — az
arszinvonal jelent6s emelkedése mellett — 46%-kal nétt az egy évvel korabbihoz viszonyitva. A 2022-es
forgalom 90%-at, 1721 milliard forintot a kereskedelmi vendéglatas, a fennmaradé 192 milliard forintot a
munkahelyi, rendezvényi és kozétkeztetést végzs vendéglatas adta (3. sz. melléklet).

A kereskedelmi vendéglatéhelyek brutt6 forgalma (foly6 aron) 47%-kal, a munkahelyi, rendezvényi
vendéglatas és kozétkeztetés forgalma pedig 34%-kal volt t6bb, mint 2021-ben.

A vendéglatasban a fogyaszto6i arak 2022-ben a kedvezdtlen gazdasagi folyamatok hatasara 19,5%-
kal emelkedtek az el6z6 évhez viszonyitva, amely 5,0 szazalékponttal meghaladta az atlagos fogyasztoi
arindexet (114,5%). A vendéglatohelyi forgalom volumene 22%-kal nétt 2021-hez képest, de 4,0%-
kal elmaradt a jarvany el6tti, 2019. évitSl. A kereskedelmi vendéglatas volumene 4,8%-kal kevesebb, a
munkahelyi vendéglatasé viszont 3,9%-kal volt t6bb, mint 2019-ben (4. sz. melléklet).

3. abra

4 N
A vendéglatohelyi forgalom valtozasa (2019 azonos hdnapjahoz képest)
100%
75%
50%
25%
0% -
-25%
-50% -
-75%
-100%
R E I E R R R R EE R E B E R EEE R R EEE R EE R R E
HEEEEEEE R EEEE R e E R EEE R EEEHEER
8 3| €|w E[== 5| g| £ o o| & B|E|w| EI= S| ol 2| o| g 88w EI= T gL ol 5| &8 Ew E
“=|E 2z2/°lg 8 |<|E ¥ 2/ gle| |<|E 2 z2/°3l2 |<[E
o @ c|©o o @ c|© o @ c|©
i i i
2020 2021 2022 2023
s E|adasi forgalom valtozasa (kereskedelmi vendéglatas) Eladasi forgalom volumenvaltozasa (kereskedelmi vend églatas)
s Eladdsi forgalom valtozasa (munkahelyi) s £ ladasi forgalom volumenvaltozasa (munkahelyi)
\ S

Forras: sajat készités (KSH adatai alapjan)
A koronavirus-jarvany elsé hullama alatt a kereskedelmi és a munkahelyi vendéglatas forgalma 75%-
kal esett vissza 2020 aprilisaban az el6z6 év azonos honapjahoz képest. A masodik hullam
berobbanasat koévet6 korlatozasok miatt a kereskedelmi vendéglaté tizletek forgalma — 2020
novembere és 2021 4prilisa kozott — atlagosan 50%-kal cs6kkent a 2019. év azonos id§szakahoz
képest. A munkahelyi vendéglatohelyeket kevésbé érintették az wjabb jarvanyhullimmal bevezetett
kotlatozasok, ezért kisebb visszaesést szenvedtek el. A korlatozasok feloldasaval 2022 elsé felében a
kereskedelmi vendéglatas volumene megkézelitette a jarvany el6tti szintet, de ez a folyamat az energiavalsag

és a bizonytalan gazdasagi kornyezet hatasara lelassult (5. sz. melléklet).
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A koronavirus-jarvanyhoz kapcsolédd korlatozé intézkedések miatt 2021-ben a kereskedelmi
vendéglatéhelyek forgalma a korabbi évekhez képest nagyobb aranyban koncentralédott a nyari idészakra.
2022-ben a forgalom eloszlasa kevésbé volt egyenlStlen, de a kereskedelmi vendéglatéhelyek éves forgalmuk
kozel 1/3-at a nyari id6szakban realizaltak (6. sz. melléklet).

3) A vendéglatéhelyi forgalom megoszlasa

A koronavitrus-jarvany el6tt a vendéglatohelyi forgalom mintegy 3/4-ét az ételforgalom tette ki. A kotlatozo
intézkedések miatt honapokig csak elvitelre és hazhoz szallitasra lehetett értékesiteni, ezért az
ételforgalom sulya még nagyobb lett. 2021 I. negyedévében a forgalomnak mar t6bb mint 90%-at
az ételforgalom adta, aminek az aranya 16 szazalékponttal volt nagyobb, mint két évvel korabban.
A jarvanyugyi korlatozasok feloldasaval 2022-ben az ételforgalom sulya 80%-ra csékkent, de ez még
mindig magasabb, mint a jarvany el6tti id6szakban. (7. és 8. sz. melléklet).
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4) A szallashely-szolgaltatas, vendéglatas 1étszamadatai és a keresetek alakulasa

2022-ben a szallashely-szolgaltatas, vendéglatas nemzetgazdasagi agban 182 ezer {6t
foglalkoztattak (%s-résziiket a vendéglatasban), amely a nemzetgazdasag egészéhez viszonyitva 3,9%-
ot tett ki (9. sz. melléklet). Az (I) nemzetgazdasagi agban foglalkoztatottak szama 2022-ben 12,4 ezerrel
(7,3%-kal) volt tobb, mint egy évvel korabban, de igy is elmaradt a jarvany el6tti, 2019. évi 193 ezer
f6t6l. A foglalkoztatottak szama a nemzetgazdasag egészében 1,3%-kal n6tt 2021-hez viszonyitva.
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A foglalkoztatottak szama a vildgjarvany okozta muikodési nehézségek miatt jelentésen csokkent, a
mélypont 2021 I. negyedévében volt, amikor mintegy 50 ezerrel kevesebben dolgoztak az
agazatban, mint 2019 azonos negyedévében. A jarvanytgyi korlatozasok feloldasaval a foglalkoztatottak
szama fokozatosan nétt, ami 2022 IV. negyedévében mar meghaladta a jarvany el6tti szintet.
Ugyanakkor a kedvezdtlen gazdasagi folyamatok hatasara 2023 I. negyedévében mintegy 12 ezerrel
kevesebben dolgoztak, mint 2019 azonos negyedévében.
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Az (I) nemzetgazdasagi agban a teljes munkaidében alkalmazasban allék havi brutté
atlagkeresete® 2022-ben 315 ezer forint volt, a fizikai foglalkozastak 279 ezer, a szellemi foglalkozastiak
424 ezer forintot kerestek (10. sz. melléklet). Osszességében a havi brutté éatlagkereset 20%-kal volt
magasabb az el6z6 évinél. A novekedés ellenére a szallashely-szolgaltatas, vendéglatas teriiletén
alkalmazasban allok havi brutté atlagkeresete (a szocidlis ellatds utan) tovabbra is a masodik
legalacsonyabb, a nemzetgazdasagi atlag (500 ezer forint) 63%-a.

A vendéglatasban teljes munkaidében alkalmazasban allok havi brutté atlagkeresete 2022-ben 291
ezer forintot tett ki (fizikai 269 ezer; szellemi 383 ezer), amely 19%-kal volt magasabb, mint egy évvel
korabban, és a nemzetgazdasagi atlag 58%-anak felelt meg (11. sz. melléklet).

A havi netté atlagkereset 2022-ben a teljes nemzetgazdasagban 332 ezer (fizikai 245 ezer; szellemi 415
ezer), a szallashely-szolgaltatas, vendéglatas tertletén 209 ezer (fizikai 185 ezer; szellemi 282 ezer) forint, a
vendéglatasban pedig 193 ezer (fizikai 179 ezer; szellemi 255 ezer) forint volt.

A felszolgalasi dijat is tartalmaz6 havi brutté munkajévedelem a szallashely-szolgaltatas,
vendéglatasban 336 ezer forint volt 2022-ben, 21%-kal tobb, mint egy évvel korabban. A bruttd
munkajovedelem Osszege 7,0%-kal volt magasabb az atlagkeresetnél.

5) A munkaerShiany alakuldsa a szallashely-szolgaltatas, vendéglatas teriiletén

Az agazati munkaerShiany nagysaga részben az tres allashelyek szamaval és aranyaval mérhet6, amelyek
negyedévenkénti alakulasa az alabbi abran lathato.
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A koronavirus-jarvany megjelenését koveté korlatozasok miatt atmenetileg csékkent az iires
allashelyek szama és aranya a szallashely-szolgaltatas, vendéglatas teriiletén, majd 2021-ben ismét
nétt a munkaeréhiany. 2022 masodik felében a negativ gazdasagi folyamatok hatasara valamelyest
mérsékl6dott a szektorban az iires allashelyek szama és aranya, azonban a kedvezétlen demografiai
folyamatok kovetkeztében varhatéan az egyik legnagyobb kihivds tovdbbra is a zsugorodd
munkaeréallomany lesz. (12. sz. melléklet).

¢ A munkaltatok teljes kérére vonatkozoéan.



6) Kifejezetten a turizmushoz kéthetd vendéglatas adatai

A kereskedelmi szallashelyek 2022. évi brutté arbevétele 490 milliard forintot tett ki, amely 84%-kal
volt tébb az el6z6 évi alacsony bazisnal, viszont 13%-kal elmaradt a jarvany el6tti, 2019. évitdl (13. sz.
melléklet). Az egyes tevékenységekbll szarmazoé bevételek jelent6sen néttek az egy évvel
korabbihoz képest. A szallasdfjak arbevétele 352 milliard, a vendéglatasbdl szarmazo6 arbevétel 107
milliard, az egyéb arbevétel pedig 31 milliard forint volt 2022-ben. A vendéglatasbol szarmazo arbevétel
részaranya nem valtozott, viszont a szallasdijaké kismértékben nétt az egy évvel korabbihoz viszonyitva.

9. abra
4 )
A kereskedelmi szallashelyek brutto arbevételének megoszlasa (2019-2022)
100%
90% +—  16% 000000 17% 8% =
80%
70%
60% A
50% A
40% A
30% A
20% A
10% -
0% -
2019 2020 2021* 2022*
B vendéglatasbdl szarmaz 6 arbevétel W 5z73l1asdij arbevétel egyéb drbevétel
* 1j mdédszertan, NTAK adatok
S

Forrés: sajat készités (IKSH és MTU adatai alapjn)
Az Osszes arbevétel 84%-os novekedését a szallasdij arbevétel 90%-os, az egyéb arbevétel 41%-os, és a
vendéglatasbol szarmazoé arbevétel 81%-o0s emelkedése okozta.

A kereskedelmi szallashelyek vendéglatasbdl szarmazoé arbevétele (107 milliard forint) a
kereskedelmi vendéglatohelyi forgalom (1721 milliard forint) 6,2%-at adta 2022-ben.

6.1) A vendéglatas szerepe a lakossag turisztikai fogyasztasaban

A tébbnapos belfoldi utazasokhoz kapcsolodo turisztikai kiadasok 2022-ben 6sszesen 512 milliard
forintot (2021-ben 354 milliard forintot) tettek ki, amelyen beliill az étteremben, barokban,
kavézokban torténd étkezés 70,6 milliard forintot (2021-ben 46,2 milliard forintot) képviselt (a teljes
kiadas 14%-a). A vendéglatohelyi kiadasokon beliil az 1-3 éjszakas utazasokhoz kapcsol6dé kéltések aranya
59, a 4 vagy annal t6bb éjszakas utazasok estében pedig 41% volt (14. sz. melléklet).

A vendéglatasra forditott kiadasokat tekintve a belf6ldi tobbnapos utazasok célteriiletei elsGsorban
a Balaton (37%), Eszak-Magyarorszag (13%) és Budapest-Kézép-Dunavidék (11%) voltak 2022-
ben. A Balaton silya csokkent, mig Eszak-Magyarorszag és Budapest-Kézép-Dunavidék részesedése

kismértékben nétt az egy évvel korabbihoz képest (15. sz. melléklet).
6.2) A kilféldiek és a magyar lakossag turisztikai kiaddsai

A legutébbi (2020-2021-es) turizmus-szatellitszamlak adatai alapjan a kiilféldiek és a magyar lakossag
turisztikai kiadasai 1796 milliard forintot tettek ki 2021-ben, ami 30%-kal volt t6bb, mint egy évvel
korabban, de 40%-kal elmaradt a 2019. évitSl. A kilféldiek magyarorszagi turisztikai kiadasai (1250
milliard forint) tobb mint 25%-kal, a magyarok hazai turisztikai kiadasai (546 milliard forint) pedig
harmadaval néttek az egy évvel korabbi, alacsony bazishoz viszonyitva.



7) A vendéglatas dgazatban miik6d6 6nall6 és tarsas vallalkozasok szama

A vendéglatas agazatban 2021-ben 12,1 ezer 6nall6 vallalkoz6 és 13,7 ezer tarsas vallalkozas mikodott.
Az 6nall6 vallalkozok 61%-a dolgozott az éttermi, mozgd vendéglatas, 31%-a pedig az italszolgaltatas
terilletén. A tarsas vallalkozasoknal ez az arany 76%-o0s volt az éttermi, mozgo vendéglatas, és 16%-o0s az
italszolgaltatas tekintetében (106. sz. melléklet).

A vendéglatasban miik6dé 25,8 ezer 6nall6 és tarsas vallalkozas — 10 nagyvallalat kivételével — a
KKV-k kozé tartozott. A vendéglatas agazatban a KKV-k kézil a mikrovallalkozasok aranya 91%, a
kisvallalkozasoké 8,6%, mig a kozépvallalkozasoké 0,5% volt 2021-ben.

8) A vendéglatas és a szallashely-szolgaltatas AFA-kulcsa nemzetkozi 6sszehasonlitasban

Magyarorszagon a szallashely-szolgltatasra és a vendéglatas egy részére is a kedvezményes, 5%-os AFA-
kulcs érvényes. Az 5%-os adokulcs csak az éttermi, mozgé (étkezShelyi) vendéglatasban az étel- és a
helyben készitett alkoholmentes italforgalomra vonatkozik’. A rendezvényi étkeztetésre, a munkahelyi
vendéglatisra és a kozétkeztetésre, valamint az italszolgaltatsra viszont az altalanos (27%-os) AFA-kulcs
érvényes. Nemzetkozi 6sszehasonlitasban a vendéglatas egy részére vonatkozo6 kedvezményes (5%-
0s) AFA-kulcs a masodik legalacsonyabb, ennél csak Luxemburgban alacsonyabb az adékulcs
(3%).

.
10. abra
4 N
Az EU-tagallamok és néhany EU-n kivili orszag vendéglatas és szallashely-szolgaltatas
% .
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Forras: sajat készités (HOTREC VAT table alapjin)

A koronavirus-jarvany okozta negativ gazdasagi hatasok enyhitésére szamos orszagban atmenetileg
csokkentették a vendéglatasra vonatkozo AFA-kulcsot, de az orosz-ukran hibort és az energiavalsag miatt
Bulgéridban, Gorogorszagban, Litvaniaban és Németorszagban érvényben maradtak az alacsonyabb AFA-
kulcsok 2023-ban is. Az atmeneti szabalyokkal egytitt Dania kivételével valamennyi EU-s tagallamban
kedvezményes AFA-kulcsot alkalmaznak a szallashely-szolgaltatasra, 23 orszigban pedig a
vendéglatasra (jellemzéen az étel- és az alkoholmentes italforgalomra). A EU 27 tagallama koziil 14-ben
a szallashely-szolgaltatas AFA-kulcsa 10% alatti, a magyar AFA-kulcs a kedvezményes kulcsok
kozott pedig a masodik legalacsonyabb (17. sz. melléklet).

Magyarorszagon 2018. januar 1-jétdl az éttermi, mozgd (étkezShelyi) vendéglatasban az étel- és a
helyben készitett alkoholmentes italforgalomra, 2020. januar 1-jét6l pedig a szallashely-
szolgaltatasra is az 5%-o0s addkulcs érvényes (18. és 19. sz. melléklet).

7 A koronavirus-jarvany alatt 2020. november 14-t61 2021. julius 31-ig az elvitel és a hazhoz szallitas esetén is lehetett alkalmazni
a kedvezményes AFA-kulcsot.
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Osszefoglalc')

A vendéglatas agazat — a turizmus szektorhoz is kapcsolddva — a kozvetlen és kozvetett (multiplikator)
hatast figyelembe véve szamottevé mértékben jarul hozza a GDP-hez, és a foglalkoztatast tekintve
140-150 ezer embernek ad munkat, ezért a nemzetgazdasag agazatai kézil megkilonboztetett figyelmet
érdemel.

A turisztikai agazatok koziil tovabbra is a legtébben a vendéglatasban dolgoznak, a turisztikai
foglalkoztatottak mintegy harmada. 2022-ben a szallashely-szolgaltatas, vendéglatas teriiletén 182
ezer f6t foglalkoztattak, haromnegyediiket a vendéglatas agazatban dolgozék adtak. A
foglalkoztatottak szama az (I) nemzetgazdasagi agban 7,3%-kal (12,4 ezerrel) nétt 2021-hez képest, de
elmaradt a jarvany elStti, 2019. évit6l. A negativ gazdasagi folyamatok hatadsira az iires allashelyek
szama ¢és aranya valamelyest cs6kkent, de a szakképzett munkaerd hianya tovabbra is komoly
problémat jelent az agazatban. A vendéglatasban dolgozék keresete az egyik legalacsonyabb, a
nemzetgazdasagi atlag kevesebb mint 60%-at teszi ki (2022-ben brutté 291 ezer Ft/f6/ho).

2022 végén a vendéglatohelyek szama kevesebb mint 47 ezer volt, amely az egy évvel korabbihoz
képest kozel 1 ezerrel, 2019-hez viszonyitva pedig tébb mint 4 ezerrel csokkent. Legutébb 1999-ben volt
47 ezernél kevesebb vendéglatohely Magyarorszagon. A kereskedelmi vendéglatéhelyek szama
mintegy 1,5 ezerrel fogyott, mikézben a munkahelyi vendéglatohelyeké 468-cal gyarapodott 2021-
hez képest. Az tzletbezarasok leginkabb az italiizleteket és zenés szérakozohelyeket, illetve az éttermeket
és buféket érintették. A csokkenés ellenére a vendéglatohelyek tertileti megoszlasa érdemben nem valtozott,
az uzletek 1/3-a (tobb mint 14 ezer egység) Kozép-Magyarorszigon, a vendéglatohelyek egy6tode pedig
Budapesten talalhaté. A vallalkozasok fétevékenysége alapjan a vendéglatohelyeknek mintegy 2/3-at
tizemeltetik a vendéglatas agazatban. A vendéglatas tertletén mikods vallalkozasok — 10 nagyvallalat
kivételével — a KKV-k kozé tartoznak.

2022-ben a vendéglatohelyek 6sszesitett brutt6 forgalma — a korabbi években nem tapasztalt mértékdre
emelkedett inflacié mellett — 1913 milliard forintot tett ki, amely volumenében 22%-kal volt t6bb, mint
egy évvel korabban, de 4,0%-kal kevesebb, mint 2019-ben. 2022-ben a forgalom 90%-at (1721 milliard
forintot) a kereskedelmi vendéglatis, mig a fennmaradé részét (192 milliard forintot) a munkahelyi,
rendezvényi és kozétkeztetést végzS vendéglatas adta. A kevesebb vendéglatohely és foglalkoztatott
ellenére a forgalom volumene megkoézelitette a jarvany el6tti, 2019. évi szintet.

Az orosz-ukran haboru és az energiavalsag negativ gazdasagi hatasainak enyhitésére 2022. oktober 1. és
2023. marcius 31. k6zo6tti idészakra a vendéglaté tizleteknek és a szallashelyeknek nem kellett az
5%-0s AFA-kulccsal ad6z6 szolgaltatds értékestésébdl szarmazé arbevétel utan turizmusfejlesztési
hozzajarulast (4%) megallapitani, bevallani és megfizetni.

Az 5%-0s AFA-kulcs ideiglenes alkalmazasa az elvitelre és a hazhoz szallitasra, illetve a turizmusfejlesztési
hozzajarulas felfiiggesztése sok vendéglatohely talpon maradasat segitette az elmult években, azonban a
hatalyos AFA-szabalyozas tovabbra is bonyolult és nehezen alkalmazhaté a vendéglaté vallalkozasok
szamara. A kialakult helyzetet j6l mutatja, hogy a cukriszdakban normal esetben harom AFA-kulcsot kell
alkalmazni. A fennallé6 problémara megoldast jelentene, ha a kedvezményes adékulcsot mas eurépai
orszagokhoz hasonl6an valamennyi — az alkoholos italokat kivéve — vendéglatéipari szolgaltatasra
(ideértve az elvitelre torténd értékesitést és a hazhoz szallitast is) kiterjesztenék.



Forrasjegyzék

KSH  (2022):  Turizmus-szatellitszamlak,  2020-2021 (el6zetes  adatok) [online:]
https://www.ksh.hu/s/kiadvanyok/turizmus-szatellitszamlak-20202021 -
elozetes/turizmus _szatelitszamlak 2020 2021.pdf

A vendéglatohelyek  szamanak  alakulasa  tipus = szerint = 2008-2022, KSH; link:
http://www.ksh.hu/stadat files/tur/hu/tur0027.html

A vendéglatéhelyek eladasi forgalma 2007-2022, KSH; link:
http://www.ksh.hu/stadat files/tur/hu/tur0028.html

A vendéglatohelyek eladasi forgalmanak volumenindexei 2007-2022, KSH; link:
http://www.ksh.hu/stadat files/tur/hu/tur0028.html

A kereskedelmi vendéglatas forgalmanak alakulasa havonta (2019-2022), KSH; link:
http://www.ksh.hu/stadat files/tur/hu/tur0063.html

A vendéglato-forgalom £6bb arucsoportonkénti megoszlasa (2019-2022), KSH; link:
http://www.ksh.hu/stadat files/tur/hu/tur0064.html

A foglalkoztatottak szama az (I) nemzetgazdasagi 4gban — TEAOR'08; 2009-2022, KSH; link:
http://www.ksh.hu/stadat files/mun/hu/mun0112.html

Az alkalmazasban 4llok havi brutt6 atlagkeresete 2019-2022, KSH; link:
http://www.ksh.hu/stadat files/mun/hu/mun0054.html

Az alkalmazasban allok havi nett6 atlagkeresete 2019-2022, KSH; link:
http://www.ksh.hu/stadat files/mun/hu/mun0064.html

A teljes munkaidében alkalmazasban allok havi brutté munkajévedelme 2019-2022, KSH; link:
https://www.ksh.hu/stadat files/mun/hu/mun0068.html

A nemzetgazdasag havi kereseti és 1étszam adatai, KSH; link:

https://statinfo.ksh.hu/Statinfo /haDetails.jsp?query=kshquery&lang=hu

Az ures allashelyek szama és aranya (2019. L. negyedév — 2023. 1. negyedév), KSH; link:
http://www.ksh.hu/stadat files/mun/hu/mun0159.html

A kereskedelmi szallashelyek brutté arbevételei 2021-2022, KSH; link:
https://www.ksh.hu/stadat files/tur/hu/tur0087.html

A tobbnapos belfoldi utazasokhoz kapcsolddé turisztikai kiadasok 2019-2022, KSH; link:

KSH Gazdasagi szervezetek statisztikdja; vallalkozasdemografia, mikodé vallalkozasok szama
2021-ben; link:

https://statinfo.ksh.hu/Statinfo/haDetails.jsp?query=kshquery&lang=hu

HOTREC (2023): VAT table - Rates as of 1 January 2023; Hotels, Restaurants and Cafés in Europe;
WKO [online:] https://www.wko.at/branchen/tourismus-freizeitwirtschaft/gastronomie/hotrec-

vat-table.pdf

10


https://www.ksh.hu/s/kiadvanyok/turizmus-szatellitszamlak-20202021-elozetes/turizmus_szatelitszamlak_2020_2021.pdf
https://www.ksh.hu/s/kiadvanyok/turizmus-szatellitszamlak-20202021-elozetes/turizmus_szatelitszamlak_2020_2021.pdf
http://www.ksh.hu/stadat_files/tur/hu/tur0027.html
http://www.ksh.hu/stadat_files/tur/hu/tur0028.html
http://www.ksh.hu/stadat_files/tur/hu/tur0028.html
http://www.ksh.hu/stadat_files/tur/hu/tur0063.html
http://www.ksh.hu/stadat_files/tur/hu/tur0064.html
http://www.ksh.hu/stadat_files/mun/hu/mun0112.html
http://www.ksh.hu/stadat_files/mun/hu/mun0054.html
http://www.ksh.hu/stadat_files/mun/hu/mun0064.html
https://www.ksh.hu/stadat_files/mun/hu/mun0068.html
https://statinfo.ksh.hu/Statinfo/haDetails.jsp?query=kshquery&lang=hu
http://www.ksh.hu/stadat_files/mun/hu/mun0159.html
https://www.ksh.hu/stadat_files/tur/hu/tur0087.html
https://statinfo.ksh.hu/Statinfo/haDetails.jsp?query=kshquery&lang=hu
https://statinfo.ksh.hu/Statinfo/haDetails.jsp?query=kshquery&lang=hu
https://www.wko.at/branchen/tourismus-freizeitwirtschaft/gastronomie/hotrec-vat-table.pdf
https://www.wko.at/branchen/tourismus-freizeitwirtschaft/gastronomie/hotrec-vat-table.pdf

Mellékletek

1. sz. melléklet: A vendéglatohelyek szamanak alakulasa tipus szerint (2008-2022)

Munkahelyi,
) Etterem, ' Itah'izl?t és Kere,ske’d’elmi refld}ezvényi,és Vendéglatéhelyek
Ev biifé Cukraszda zenés vendéglatohely | kozétkeztetést R
ufe . . N . 4 Osszesen
szorakozohely Osszesen végz6
vendéglatohely
2008 33 905 1705 14 003 49 613 6999 56 612
2009%* 23 079 3108 20 379 46 566 5338 51 904
2010 24 709 3312 21511 49 532 5533 55 065
2011 25 245 3283 21529 50 057 5673 55730
2012 25929 3362 21033 50 324 5629 55953
2013 25711 3431 20 253 49 395 5521 54 916
2014 25 344 3508 19 065 47917 5 469 53 386
2015 25278 3 654 18 199 47131 5536 52 667
2016 25075 3787 17 467 46 327 5627 51 954
2017 24 996 3870 16 886 45752 5988 51 740
2018 24 996 3904 16 230 45130 6125 51255
2019 25 325 4013 15 688 45 026 6303 51 329
2020 25 065 4 037 14 659 43761 6 429 50 190
2021 23792 4016 13 385 41193 6731 47 924
2022 23181 3949 12 618 39 748 7199 46 947

* A KSH jelenleg nem publikilja a vendéglatdhelyek szamat 2009-re vonatkozéan, igy az adatok egy korabbi

kozzétételbdl szarmaznak.

2. sz. melléklet: A vendéglatohelyek szama tertleti szinten (2019-2022)

2019 2022 Valtozas (2022-2019) | Viltozas (2022/2019)
Budapest 10 970 9564 -1 406 -12,8%
Bacs-Kiskun varmegye 2 480 2194 -286 -11,5%
Baranya varmegye 1944 1769 -175 -9,0%
Békés varmegye 1760 1511 -249 -14,1%
Borsod-Abatj-Zemplén virmegye 3101 2 889 -212 -6,8%
Csongrad-Csandd varmegye 2016 2003 -13 -0,6%
Fejér varmegye 1924 1761 -163 -8,5%
Gy6r-Moson-Sopron virmegye 2550 2433 -117 -4,6%
Hajdu-Bihar varmegye 2166 2 009 -157 -7,2%
Heves varmegye 1 656 1529 -127 -7, 7%
Jasz-Nagykun-Szolnok varmegye 1650 1518 -132 -8,0%
Komarom-Esztergom varmegye 1513 1407 -106 -7,0%
Noégrad varmegye 845 795 -50 -5,9%
Pest varmegye 5044 4 625 -419 -8,3%
Somogy virmegye 2485 2290 -195 -7,8%
Szabolcs-Szatmar-Bereg virmegye 2322 2071 -251 -10,8%
Tolna varmegye 1067 955 -112 -10,5%
Vas virmegye 1436 1415 -21 -1,5%
Veszprém virmegye 2 609 2460 -149 -5,7%
Zala varmegye 1791 1749 -42 -2,3%
Orszagosan 51329 46 947 -4 382 -8,5%
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3. sz. melléklet: A vendéglatohelyek eladasi forgalma (2007-2022)*

. A vendéglatohelyek eladasi forgalma
Ev kereskedelmi munkahelyi Osszesen
ek 1j moédszertan ek 4j moédszertan ek 4j médszertan
modszertan modszertan modszertan
Milli6 Ft

2007 587 609 587 609 80 791 80 791 668 400 668 400
2008 598 316 598 316 86 580 86 580 684 896 684 896
2009 585 615 585 615 94 523 94 523 680 138 680 138
2010 596 266 596 266 108 762 108 762 705 028 705 028
2011 599 954 599 954 97 486 97 486 697 440 697 440
2012 629 945 629 945 100 841 100 841 730 786 730 786
2013 655 789 655 789 98 561 98 561 754 350 754 350
2014 693 500 693 500 113 287 113 287 806 787 806 787
2015 795 670 782 406 121 204 121 229 916 874 903 635
2016 892 169 876 084 109 680 109 704 1001 849 985 788
2017 953 525 1 005 802 119 643 119 643 1073 168 1125 445
2018 1109 191 1164 685 118 135 118 135 1227 326 1282 820
2019 1331 226 133 683 1 464 909
2020 958 476 106 828 1 065 304
2021 1167 445 143 720 1311 165
2022 1720 565 192 073 1912 638

*A KSH a forgalmi adatokat az online pénztargépek adatait is felhaszndlé 4j médszertan alapjan 2015-ig visszavezette,

illetve modositotta.

4. sz. melléklet: A vendéglatohelyek eladasi forgalmanak volumenindexei (2007-2022)*

£ A vendéglatohelyek eladasi forgalma
v kereskedelmi munkahelyi Osszesen
Volumenindex, az . . .. . .. , .

o régi aj régi aj régi e,
el6z4 év azonos , , , , , 4j moédszertan
. _ modszertan | modszertan | modszertan | modszertan | modszertan
idGszaka = 100,0

2007 95,8% 95,8% 98,2% 98,2% 96,1% 96,1%
2008 94,4% 94,4% 98,5% 98,5% 94,9% 94,9%
2009 91,3% 91,3% 102,4% 102,4% 92,7% 92,7%
2010 97,1% 97,1% 110,1% 110,1% 98,9% 98,9%
2011 97,8% 97,8% 86,4% 86,4% 96,1% 96,1%
2012 99,9% 99,9% 97,1% 97,1% 99,5% 99,5%
2013 100,8% 100,8% 94,3% 94,3% 99,9% 99,9%
2014 103,2% 103,2% 112,5% 112,5% 104,4% 104,4%
2015 111,7% 111,7% 104,3% 104,3% 110,7% 110,7%
2016 109,1% 109% 87,9% 87,9% 106,3% 106,1%
2017 103,4% 111,1% 105,2% 105,2% 103,6% 110,4%
2018 111,5% 111% 94,3% 94,3% 109,6% 109,2%
2019 107,1% 105,9% 107%
2020 67,7 74,1 68,3
2021 114,5 1242 1155
2022 122,8 1129 121,7

* A KSH a forgalmi volumenindexeket az online pénztargépek adatait is felhasznal6 4j modszertan alapjan 2016-ig

visszavezette, illetve modositotta.
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5. sz. melléklet: A vendéglatohelyi forgalom havonkénti valtozasa a 2019-es év azonos honapjahoz képest
(2021-2022)

2021 2022
Eladasi Eladasi . Eladasi Eladasi Eladasi Eladasi Eladasi
forgalom Eladasi forgalom forgalom forgalom
i . forgalom forgalom , X , , . forgalom
valtozasa volumenvalto forgalom volumenvaltoz valtozasa | volumenvalt | valtozasa volumenvalto
(kereskedel shsa valtozasa P (keresked ozasa (munkahel shsa
mi | (kereskedelmi | (Punkabelyl - cahelyi elmi | (kereskedel Y!' | (munkahelyi
vendéglata L L, vendéglatas) L vendéglat mi vendéglata L
) vendéglatas) vendéglatas) as) vendéglatas) 5) vendéglatas)
januar -42,2% -48,8% 6,6% -7,6% 18,5% -5,2% 17,6% -8,3%
februar -42,5% -48,7% -3,4% -15,8% 24,1% -0,9% 17,4% -8,1%
mércius -49,0% -54,4% -29,7% -38,6% 21,3% -3,8% 26,9% -1,6%
aprilis -43,9% -50,0% -22,9% -32,6% 27,3% -0,9% 30,5% 0,6%
méjus -16,6% -25,4% -14,4% -25,5% 31,7% 1,4% 30,6% -0,2%
janius -5,6% -15,8% 27,5% 10,2% 29,9% -2,0% 52,9% 15,2%
jalius 7,8% -4,1% 27,8% 8,9% 37,5% 2,0% 44,0% 6,0%
augusztus 4,4% -7,5% 20,6% 2,1% 29,4% -5,9% 73,8% 25,9%
szeptember 6,6% -5,7% 30,8% 10,4% 27,6% -9,6% 66,0% 14,1%
oktéber 4,1% -8,2% 17,8% -0,7% 32,3% -7,8% 71,9% 14,9%
november -3,2% -15,3% 22,6% 3,1% 29,3% -11,9% 46,9% -2,5%
december -1,2% -14,0% 18,9% 0,1% 34,7% -9,9% 54,8% 1,4%

0. sz. melléklet: A kereskedelmi és a munkahelyi vendéglatohelyek forgalmanak havonkénti aranya (2021 és

2022)
kereskedelmi munkahelyi kereskedelmi munkahelyi
vendéglatohelyek | vendéglatohelyek | vendéglatohelyek | vendéglatohelyek

2022 2022 2021 2021

januar 5,5% 7,1% 3,9% 8,6%
februar 6,0% 6,9% 4,1% 7,6%
marcius 7,0% 7,8% 4,3% 5,8%
aprilis 7,6% 7,9% 4,9% 0,2%
majus 8,6% 8,6% 8,0% 7,5%
janius 9,3% 7,8% 10,0% 8,7%
julius 10,8% 6,1% 12,5% 7,2%
augusztus 11,2% 6,4% 13,3% 5,9%
szeptember 8,4% 10,7% 10,3% 11,2%
oktober 8,9% 11,5% 10,3% 10,5%
november 7,9% 10,0% 8,8% 11,1%
december 8,8% 9,3% 9,5% 9,6%
100% 100% 100% 100%
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7. sz. melléklet: A vendéglato-forgalom f6bb arucsoportonkénti megoszlasa (2010-2022)[%]

Ev Etelforgalom Alkohoiit;rtalmu Alkoh;)tlilentes Kavé |Dohany | Egyéb Osszesen
2010 70,60 11,67 10,78 3,16 2,85 0,94 100,00
2011 72,76 10,68 10,26 2,99 2,41 0,89 100,00
2012 71,90 10,89 10,06 3,46 2,84 0,84 100,00
2013 72,85 10,81 10,78 3,66 1,14 0,75 100,00
2014 73,44 11,44 10,91 3,71 — 0,49 100,00
2015 73,16 11,39 11,02 3,87 — 0,56 100,00
2016 73,35 11,40 10,69 3,92 — 0,63 100,00
2017 73,34 11,48 10,57 4,00 — 0,61 100,00
2018 73,16 10,96 10,95 4,30 — 0,03 100,00
2019 73,87 10,29 10,72 4,58 — 0,55 100,00
2020 80,09 6,88 8,78 3,78 - 0,47 100,00
2021 82,50 5,90 7,93 3,26 — 0,39 100,00
2022 79,83 7,09 8,88 3,81 - 0,39 100,00

8. sz. melléklet: A vendéglato-forgalom £6bb arucsoportonkénti megoszlasa, negyedéves (2021-2022)[%]

Idészak Etelforgalorn Alkoh?i;zllrtalmu Alkoh;itlllentes Kavé Egyéb Osszesen
2021 I 90,51 1,02 5,63 2,50 0,34 100,00
I 84,74 4,83 7,21 2,87 0,35 100,00
11 79,09 7,85 9,04 3,60 0,42 100,00
v 81,13 6,68 8,23 3,53 0,42 100,00
2022 I 80,75 6,75 8,65 3,44 0,41 100,00
I 79,22 7,29 9,21 3,89 0,39 100,00
11 78,74 7,59 9,37 391 0,40 100,00
v 81,01 6,58 8,17 3,89 0,36 100,00

9. sz melléklet: A foglalkoztatottak szdama az (I) nemzetgazdasagi agban — TEAOR’08 (2012-2022)

[ezer £0]

2012 | 2013 | 2014 | 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Szallashely-
szolgaltatas, | 1 | 1680 | 1647 | 1732 | 189,0 | 2008 | 1955 | 1859 | 1934 | 1769 | 1694 | 1818

vendéglatas

Osszesen | A—U | 3954,2 | 40248 [ 42042 | 43251 | 44753 | 4546,1 | 46030 | 46394 | 45993 | 46346 | 46956
10. sz. melléklet: A teljes munkaidSben alkalmazasban allok havi atlagkeresete (2019-2022) [Ft-ban]
Szallashely-szolgaltatas, vendéglatas Nemzetgazdasag Gsszesen
fizikai szellemi egylittesen fizikai szellemi egyiittesen

brutté | netté | brutté | netté | brutté | nettd | brutté | netté | brutté | nettd | brutté | nettd
2019 | 207816 138197 | 314358 | 209 048 | 234509 155948 | 264 634 | 175982 | 449 086 | 298 642 | 356 286 | 236 931
2020 | 216285 143 830 | 330507 | 219787 | 245265 163 101 287 754 | 191357 | 490133 |[325938 | 391194 | 260 144
2021 | 2300627 153367 | 354953 | 236043 | 261 633 173986 | 308754 | 205321 538 171 | 357 884 | 425915 | 283 234
2022 | 278 870 185448 | 423787 | 281818 | 314513 | 209 151 368 618 | 245131 624 244 | 415122| 499 980 | 332487
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11. sz. melléklet: Az alkalmazasban allok havi atlagkeresete a vendéglatasban (2019-2022) [Ft-ban]

Vendéglatas
fizikai szellemi egyiittesen
brutté nettd brutté | nettd brutté nettd
2019 201 012 133673 276 214 183 682 215 375 143 225
2020 211758 140 819 296 384 197 096 228 837 152 177
2021 224 660 149 399 327 097 217 520 245093 162 987
2022 268 566 178 596 383 174 254 810 290 854 193 418

12. sz. melléklet: Az tires allashelyek szama és aranya a szallashely-szolgaltatas, vendéglatas tertiletén (2014.

I. negyedév — 2022. IV. negyedév)

Id&szak Ures S’.Slzll;;fll;elyek I"Jr:‘ééﬁ;é:l(l;gek Idészak Ures :izlfil;elyek ﬁrz;éﬂlyei:l(l;gek
2014 J-M 1500 1,8 2018 J1-Sz 2934 2,7
2014 A_Jﬁ 669 0,8 2018 O-D 2260 2,1
2014 J1-Sz 887 1,1 2019 J-M 2919 2,6
2014 O-D 536 0,7 2019 A-Ju 2748 2,3
2015 J-M 1272 1,5 2019 J1-Sz 2711 2,3
2015 A_J(l 995 1,1 2019 O-D 2 636 2,2
2015 J1-Sz 1 061 1,2 2020 ]-M 926 1,0
2015 O=D 1025 1,2 2020 A-Ja 1933 22
2016 ]-M 1675 1,9 2020 J1-Sz 1517 1,5
2016 A-Ju 1648 1,8 2020 O-D 838 0,9
2016 J1-Sz 1894 2,1 2021 J-M 940 1,0
2016 O-D 1480 1,6 2021 A-Jua 2303 2,2
2017 ]-M 2283 2,3 2021 J1-Sz 2648 2,3
2017 A_Jﬁ 3 005 2,9 2021 O-D 1943 1,7
2017 J1-Sz 2529 2,5 2022 J-M 2711 2,4%
2017 O=D 1766 1,8 2022 A-Ju 2371 2,0%
2018 ]-M 2661 2,4 2022 JI-Sz 1753 1,5%
2018 A-Ja 3119 2,8 2022 O-D 1847 1,6%

13. sz. melléklet: A kereskedelmi szallashelyek brutté arbevétele (2016-2022) [1000 Ft-ban]

Idgszak | " cndéglatdsbél szirmazd Szallisdij arbevétel | Egyéb arbevétel | Osszes arbevétel
arbevétel

2016 81 863 538 238 027 280 83 203 465 403 094 283

2017 92 022 504 277925 272 96 858 001 466 805 777

2018 122439 191 301 762 837 87 137 601 511 339 629

2019 138 957 263 332736 348 90 209 980 561 903 591

2020 63 546 429 130 101 825 40 207 209 233 855 463
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2021* 59 139 622 185731 772 22 141 597 267 012 992
2022% 106 930 409 352 111 433 31327 083 490 368 926

*forras MTU (NTAK adatok)
14. sz. melléklet: A t6bbnapos belféldi utazasokhoz kapcsolodo turisztikai kiadasok (2021-2022)

Idészak Tartézkodasi idé Etkezés étteremben, barokban, | A lakossag kiadasai a tébbnapos
kavézokban (1000 Ft) belf6ldi utakon (1000 Ft)
Mindésszesen
Tartézkodasi ids 46 152705 354 118 739
2021. év 1-3 éjszakas utazasok 21 881 955 186 056 484
4 vagy t6bb é&jszalcds 24270 750 168 062 255
utazasok
Mindésszesen
Tartozkodasi idé 70 616 721 511 994 909
2022. év 1-3 éjszakas utazasok 41 937 489 320 438 872
4 vagy tobb Ejszalas 28679 232 191 556 037
utazasok

15. sz. melléklet: A tobbnapos belféldi utakhoz kapcsolédd vendéglatohelyi kiadasok turisztikai régionként
(2021-2022)

2021 2022
Etkezés étteremben, , Etkezés étteremben,
barokban, kavézékban Megfszms barokban, kavézokban | Megoszlas (%)
(1000 Fr) ) (1000 Fr)
Mindosszesen Utazas
célpontja (idegenforgalmi 46 152705 100% 70 616 721 100%
régiok)
g‘;‘j‘z}i fjgﬁ‘:g;’é 4413 983 9,6% 7783 774 11,0%
izzg’mgyammag‘ 5705 538 12,4% 8 870 389 12,6%
Eszak-Alfoldi Régit 3946 908 8,6% 5399 149 7.6%
Tisza-tavi Régi6 942 672 2.0% 1532 876 2.2%
Dél-Alfoldi Régi6 3987 205 8,6% 6520 479 9.2%
Kozép-Dunantali Régio 1733 290 3.8% 3613 680 51%
Balatoni Régi6 19 220 688 41,6% 25 896 020 36,7%
Dél-Dunantali Régio 3477 132 7.5% 5 657 353 8,0%
Nyugat-Dunantali Régi6 2725 289 5.9% 5343 001 7.6%
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16. sz. melléklet: Mkodd vallalkozasok szama 2021-ben

., Mindosszesen w, .
Idészak | TEAOR08 Létszdm | ¢ dilkodasi | OPallé | Tarsas Nonprofit
kategoria , vallalkoz6 | vallalkozas szervezet
formak

56= Mindésszesen 25810 12055 13742 13
Vendéglatas Ebbsl KKV-k 25800 12055 13732 13
561= Ettermi-, | Mindosszesen 17823 7343 10478 2
mozgo6 -
vendéglatas Ebbésl KKV-k 17819 7343 10474 2
563= Mindbsszesen 5875 3684 2190 1
Italszolgaltatas | Ebbsl KKV-k 5875 3684 2190 1
562=

2021. év | Rendezvényi Minddsszesen 2112 1028 1074 10
étkeztetés és
egyéb Ebbsl KKV-k 2106 1028 1068 10
vendéglatas
5621 Mindésszesen 411 274 136 1
Rendezvényi -
tkeztetés Ebbsl KKV-k 411 274 136 1
5629 Egyéb Mindésszesen 1701 754 938 9
vendéglatas Ebbél KKV-k 1695 754 932 9
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17. sz. melléklet: A szallashely-szolgaltatas és a vendéglatas AFA-kulcsa az Burépai Unié tagillamaiban

(2023)
Széllé,shel?f- Vendéglatas | Vendéglitis \,/endéglétés Yendéglétés
Orszig s,zolgaltatas itlag AFA- | AFA-kulcsa AFA-kulcsa | AFA-kulcsa
AFA-kulcsa i alkoholmentes | alkoholos
kulcsa (%) | étel (%) . )
(%) ital (%) ital (%)

Dania 25 25,0 25 25 25
irorszég 13,5 16,7 13,5 13,5 23
Gorogorszag 13 20,3 13 24 24
Horvatorszag 13 21 13 25 25
Svédorszag 12 16,3 12 12 25
Lettorszag 12 21,0 21 21 21
Ausztria 10 16,7 10 20 20
Franciaorszag 10 13,3 10 10 20
Olaszorszag 10 10,0 10 10 10
Spanyolorszag 10 10,0 10 10 10
Csehorszag 10 13,7 10 10 21
Szlovakia 10 10,0 10 10 10
Finnorszag 10 17,3 14 14 24
Szlovénia 9,5 17,8 9,5 22 22
Romania 9 12,3 9 9 19
Hollandia 9 13,0 9 9 21
Ciprus 9 9,0 9 9 9
Bulgaria 9 12,7 9 9 20
Litvania 9 13,0 9 9 21
Esztorszig 9 20,0 20 20 20
Lengyelorszag 8 18,0 8 23 23
Németorszag 7 15,0 7 19 19
Mailta 7 18,0 18 18 18
Belgium 6 18,0 12 21 21
Portugalia 6 19,7 13 23 23
Magyarorszag* 5 19,7 5 27 27
Luxemburg 3 7,3 3 3 16
EU-atlag 9,8 15,7 11,6 15,8 19,9

* Az éttermi, mozgé (étkezShelyi) vendéglatisban a helyben készitett alkoholmentes italok AFA-kulcsa 5%.
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18. sz. melléklet: A szallashely-szolgaltatis AFA-kulcsanak alakulasa az elmult 25 év soran

IdGszak :zzzlngaélslltl:tlzs Altalénosi:;.(,cil;')zr;lle;;t:: az adott
AFA-kulcsa

;(9)(9)2‘(217':2?;22 ;Ilﬁr 1995. januar 1-t6l) 12.% 5%

2004. januar 1. — 2006. augusztus 31. 15 % 25%, 2006. januar 1-t6l: 20%
2000. szeptember 1. — 2009. junius 30. 20 % 20%

2009. jalius 1. — julius 8. 25% 25%

2009. julius 9. — 2019. december 31. 18 % 25%, 2012. januar 1-t6l: 27%
2020. januar 1. — 5% 27%

19. sz. melléklet: A vendéglatas AFA-kulcsanak alakulasa az elmult 20 év soran

Ltal & b Altalanos
, a
1dészak Etel ales egye adémérték az adott
értékesités .
idGszakban
2003. december 31-ig 12% 25% 25%
2004. januér 1. — 2006. 25% 25%,
augusztus 31. 15% 2006. januér 1-t61 2006. januér 1-t61
20% 20%
2000. szeptember 1. —
20% 20% 20%
2009. jtnius 30. ’ ’ ’
2009. jalius 1. —
25% 25% 25%
2012. januér 1.
2012. januér 1. — 2016.
27¢ 27¢ 279
december 31. /o /o /
2017. januér 1. — 2017.
januat 18%/27%* 18/27%* 27%
december 31.
2018. januér 1. — 5%,/ 27%* 5%/ 27%* 27%

* Az éttermi, mozgd (étkezShelyl) vendéglatasban az étel- és a helyben készitett alkoholmentes italforgalomra
alkalmazhaté a kedvezményes (5%-o0s) AFA-kulcs, amely 2020. november 14-t61 2021. jilius 31-ig érvényes volt az
elvitelre és a hazhoz szallitasra is.
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